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Znaczki 

Ocaleli z zagłady 
Poczta Polska prezentuje cztery znaczki upamiętniające 
los byłych więźniów hitlerowskich obozów 
koncentracyjnych i obozów zagłady z okresu II wojny 
światowej. 

Nowe znaczki i koperty Pierwszego Dnia Obiegu FDC 

Znaczna większość spośród milionów więźniów nie miała 
szans na doczekanie wyzwolenia. Cztery znane postacie 
reprezentują ocalonych, którzy mogli po wojnie 
zaświadczyć o koszmarze obozów. 
Znaczkom towarzyszą dwie koperty FDC, opatrzone 
okolicznościowym datownikiem stosowanym w Urzędzie 
Pocztowym Warszawa 1. 
Na znaczkach przedstawieni są: 
• Witold Pilecki (1901-1948) - Ŝołnierz AK, rotmistrz, 

uczestnik Powstania Warszawskiego. Od września 
1941 r. dobrowolny więzień KL* Auschwitz (jako 
Tomasz Serafiński). Miał tam za zadanie poznać 
działanie obozu, organizował teŜ sieć konspiracyjną. 
W kwietniu 1943 r. uciekł z Auschwitz wraz z dwoma 
współwięźniami. Chciał zorganizować akcję 
wyzwolenia obozu, ale była ona niemoŜliwa ze 
względu na ogromną, ponad trzytysięczną niemiecką 
załogę obozu. Po wojnie rotmistrz Pilecki został 
uwięziony przez władze komunistyczne. 
Torturowany, uznany - jak wielu byłych działaczy 
podziemia - za "wroga Polski Ludowej", został 
skazany na śmierć w pokazowym procesie. 

• Józef Władysław Wolski (1910-2008) - historyk, 
profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego. Po 
aresztowaniu podczas operacji Sonderaktion Krakau 
więziony w Sachsenhausen (XI 1939-1941). 

 
• biskup Ignacy Ludwik JeŜ (1914-2007) - kapłan od 

1937 r., współautor listu biskupów polskich do 
biskupów niemieckich w 1965 r.; więziony w KL 
Dachau (1942-1945). 

• Stanisława Maria Sawicka (1895-1982) - historyk 
sztuki i muzeolog, kierowała Gabinetem Rycin 
Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego. Więziona w 
Ravensbrück, największym obozie dla kobiet (1944-
1945). 

*KL - Konzentrationslager - obóz koncentracyjny 

Największy koszmar XX wieku 

Pierwszy obóz koncentracyjny w Dachau (w Bawarii) 
załoŜono juŜ w roku 1933, roku dojścia Hitlera do władzy, 
aby izolować przeciwników III Rzeszy oraz osoby uznane 
za "nieuŜyteczne". Po wybuchu II wojny światowej obozy 
powstawały teŜ na terenach krajów okupowanych, a 
niektóre stały się fabrykami śmierci, gdzie masowo 
mordowano ludzi, głównie pochodzenia Ŝydowskiego. 
Największym obozem tego typu, z komorami gazowymi i 
piecami krematoryjnymi był KL Auschwitz-Birkenau w 
Oświęcimiu i Brzezince, działający w latach 1940-1945. 
Ogółem we wszystkich typach obozów hitlerowskich 
więziono ok. 18 mln osób, 11 mln z nich zginęło. Spośród 
więźniów obozów koncentracyjnych i obozów zagłady 
ocalało zaledwie ok. 20 procent więzionych. 

Podstawowe dane emisji: 

autor projektu: Janusz Wysocki 
ilość znaczków: 4 
wartość: 1,45 zł, 2,10 zł, 2,40 zł i 3 zł 
nakład: po 400.000 sztuk kaŜdego 
technika druku: offsetowa 
format znaczka: 31,25 x 39,5 mm 
papier: fluorescencyjny 
arkusze sprzedaŜne: po 16 sztuk znaczków 
data obiegu: 30 stycznia 2009 r. 

źródło: Poczta Polska 

Kocham Ci ę 
Dzień ten wywodzi się od 
świętego Walentego, biskupa 
Terni, miasta połoŜonego 
niedaleko Rzymu. 

Walentynki w Europie 

Według legendy biskup Walenty 
pobłogosławił związek między 
pogańskim legionistą a młodą 
chrześcijanką. PoniewaŜ związki 
takie były zabronione przez 
cesarza, został za to wtrącony do 
więzienia i torturowany. Zmarł śmiercią męczeńską 14 
lutego około roku 270. W tym dniu w Rzymie obchodzono 
święto urodzaju oraz przyrzeczeń małŜeńskich. Od 900 
roku to pogańskie święto zamieniono na święto obietnic 
miłości i postanowień przyjaźni pod patronatem św. 
Walentego. 14 lutego do Terni, gdzie znajduje się główna 
bazylika pod wezwaniem tego świętego, przybywają pary 
małŜeńskie i narzeczeni by powtórzyć obietnicę miłości. 

Walentynki za oceanem 

Obecną oprawę, tak odmienną od europejskiego 
świątecznego pierwowzoru cechującego się radością, ale 
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teŜ uroczystą powagą, nadano w Stanach 
Zjednoczonych. Amerykanie są mistrzami komercji i w tej 
dziedzinie trudno z nimi konkurować. Rozszerzono 
zakres tego święta (obecnie jest to po prostu święto 
zakochanych) i ozdobiono wszelkiego rodzaju gadŜetami: 
serduszkami, kwiatkami, gołąbkami, balonikami, lizakami 
w czerwonym kolorze miłości itp. NajwaŜniejsze jest 
jednak wysyłanie walentynek, tzn. specjalnych 
pocztówek z odpowiednim tekstem, np.: "Bądź moją 
walentynką". Coraz liczniej przesyła się takŜe walentynki 
wszystkim bliskim osobom, które lubimy. Często takie 
liściki są niepodpisane, a adresaci mają się domyślić, kto 
im wyznał miłość lub przesłał wyrazy sympatii. 
Walentynkowe zwyczaje zza oceanu przywędrowały do 
Europy. Z lokalnego włoskiego święta, po transformacji 
na drugiej półkuli, stało się ono takŜe świętem większości 
krajów europejskich, świętem młodości i radości. 

Chełmno - miasto zakochanych 

Tym, czym dla Włochów Terni, dla Polaków jest 
Chełmno, zwane miastem zakochanych. W tamtejszym 
kościele Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny 
znajduje się barokowy ołtarz boczny poświęcony św. 
Walentemu i jego słynąca cudami relikwia. 14 lutego 
oprócz uroczystej mszy odbywają się walentynkowe 
koncerty, zabawy i konkursy, a wieczorem na rynku 
ustawiane jest ogromne serce z zapalonych lampionów. 
Specjalnością Chełmna są bułeczki w kształcie serc z 
dodatkiem lubczyku. 

Warto wiedzieć Ŝe... 

W języku polskim słowo walentynka, oznaczające 
zarówno święto, jak i pocztówkę, a takŜe ukochaną 
osobę, pisze się małą literą, tak jak słowa: mikołajki czy 
andrzejki. Zalicza się je bowiem do kategorii 
rzeczowników pospolitych, oznaczających nazwy zabaw i 
zwyczajów. 

Nowy znaczek i koperta Pierwszego Dnia Obiegu (FDC) 

Chcąc uczcić jak co roku Dzień św. Walentego, Poczta 
Polska prezentuje po raz piętnasty specjalny znaczek, na 
którym zaprezentowano symbol wielkiego szczęścia i 
Ŝyciowego fartu - czterolistną koniczynkę, której listki 
składają się z serduszek. Jedno z nich - to wyjątkowe 
(róŜowe) - przeznaczone jest tylko dla Ciebie! Na 
kopercie FDC oprócz koniczynki znajduje się sentencja 
francuskiej pisarki z epoki romantyzmu George Sand 
(1804-1876), której wielką miłością był Fryderyk Chopin 
(1810-1849): "Jest tylko jedno szczęście w Ŝyciu, kochać 
i być kochanym". Na kopercie znajduje się równieŜ 
datownik okolicznościowy, stosowany w Urzędzie 
Pocztowym Chełmno 1. Z okazji wprowadzenia znaczka 
do obiegu odbywa się w Chełmnie wiele imprez 
walentynkowych, w których uczestniczy Poczta Polska, 
m.in. wystawa filatelistyczna z pokazem wszystkich 
znaczków "Kocham Cię" wydanych od 1992 r. do chwili 
obecnej. 

Podstawowe dane emisji: 

autor projektu: Magdalena BłaŜków 
ilość znaczków: 1 
wartość: 1,45 zł 
nakład: 1.000.000 sztuk 
technika druku: offsetowa 
format znaczka: 31,25 x 43 mm 
papier: fluorescencyjny 

arkusze sprzedaŜne: po 20 sztuk znaczków 
data obiegu: 6 lutego 2009 r. 

źródło: Poczta Polska 
Koperty FDC emisji „Ocaleli z zagłady” i „Kocham Cię” 
były prezentowane w poprzednich numerach. 

Datowniki okoliczno ściowe 
• 2009.02.14. Kielce 1 : Walentynki 2009 
• 2009.02.14. Koszalin 1 : Walentynki 
• 2009.02.14. Słupsk 8 : Walentynki 
• 2009.02.14. Stargard Szczeci ński 1 : Walentynki 
• 2009.02.14. Szczecin 1 : Walentynki 
• 2009.02.23. Kraków 1 : VIII Ogólnopolski Tydzień 

Mukowiscydozy 

Datowniki stałe, ozdobne ze zmienn ą datą 

• Warszawa 1 : Dzień Zakochanych 
• Warszawa 4 : Dzień Zakochanych 

Wydawnictwa 

"Filatelista" nr 2/2009 
Spis zawartości numeru lutowego: 

 
• Bronisław Rejnowski: Kryzys 
• Henryk Białek: Filatelistyka w miesięczniku 

"Filatelista" w 2008 roku 
• Wiesław Orzyłowski: W sprawie albumu prof. 

Normana Daviesa 
• Bronisław Rejnowski: Janusza Adamczyka - droga ku 

sukcesom medalowym na światowych wystawach 
filatelistycznych 

• Ludwik K. Malendowicz: Ogólna ocena eksponatów 
na wystawach filatelistycznych I i II stopnia w latach 
2003-2008 

• Marek Mikłaszewicz: śale filatelisty - tematyka 
• Pamiątki z XX OWF Wrocław 2008 
• List otwarty aktywu Okręgu Śląsko - Dąbrowskiego 

Polskiego Związku Filatelistów 
• Anton Welvaart: Przekazy pienięŜne w zaborze 

rosyjskim 
• Jerzy Jakubik: Przesyłki polecone w Polsce w 

pierwszym miesiącu po odzyskaniu niepodległości 
• Robert Puchała: Sekretniki wydania krakowskiego z 

1919 roku - błędy drukarskie 
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• Stefan Petriuk: Rzadkie egzemplarze znaczków 
przedrukowych z 1934 roku Fi. 270-272 (Mi. nr 291-
293) 

• Adam Kielbasa-Schoeni, Jerzy Walocha: Polskie 
znaczki z automatów Banpol. Próba specjalizacji (II) 

• Zbigniew Krawczyk: 400-lecie przybycia pierwszych 
Polaków do Ameryki Północnej 

• Bronisław Rejnowski: Jubileusz 60-lecia emisji 
"Bojowników o wolność i demokrację" 

• Krzysztof Słowiński: Fotografia - historia, technika, 
sztuka (2) Wynalazek fotografii - jak do niego doszło? 

• Zygmunt Janik: Mocny impuls reformatorski 
• Bronisław Rejnowski: U Cherrystone'a w Nowym 

Jorku 
• Stanisław Jarczyński: Nie "Polanów" - lecz Blizanów 
• Nowości polskie 
• Nowości zagraniczne 

Poczty specjalne 

Regulamin poczty specjalnej pod nazw ą "Poczta 
Piesza - Walentynkowa" organizowanej z okazji VIII 
Obchodów Dnia Świętego Walentego - Chełmno 2009 
1. Organizatorem Poczty Pieszej - Walentynkowej jest 

Centrum Poczty Oddział Regionalny w Bydgoszczy, 
Oddział Rejonowy w Toruniu oraz Urząd Miasta w 
Chełmnie. 

2. Poczta Piesza - Walentynkowa zorganizowana 
zostanie w dniu 14 lutego 2009 r. Przej ście nast ąpi 
na trasie Urz ąd Pocztowy Chełmno 1 - Urz ąd 
Miasta w Chełmnie - Urz ąd Pocztowy Chełmno 1.  

3. Do przeniesienia Pocztą Pieszą - Walentynkową 
zostaną dopuszczone przesyłki listowe, ekonomiczne 
i priorytetowe, zwykłe i polecone, opłacone zgodnie z 
obowiązującym cennikiem opłat za usługi pocztowe 
w obrocie krajowym i zagranicznym. 

4. Przesyłki przeznaczone do przeniesienia pocztą 
specjalną, po opłaceniu zgodnie z obowiązującymi 
cennikami w obrocie krajowym i zagranicznym oraz 
po dokładnym zaadresowaniu naleŜy 
przekazać/przesłać w zamkniętej kopercie w terminie 
do dnia 12 lutego 2009 r. na adres: 
Urząd Pocztowy w Chełmnie 
ul. Rybacka 2 
86-200 CHEŁMNO 1 

5. Przesyłki dopuszczone do przeniesienia pocztą 
specjalną, po opracowaniu przez UP Chełmno 1 - tj. 
skasowaniu znaczków datownikiem FDC (z datą 
06.02.2009r.) z hasłem "Kocham Cię" i 
ostemplowaniu stemplem poczty specjalnej zostaną 
przekazane do przewozu Pocztą Pieszą - 
Walentynkową. 

6. Po zakończeniu przejścia, przeniesienie przesyłek 
Pocztą Pieszą - Walentynkowa będzie potwierdzone 
w tym samym dniu, odciskiem datownika dziennego 
Urzędu Pocztowego Chełmno 1. 

7. Po dokonaniu przeniesienia przesyłki zostaną 
zwrócone pod wskazany na nich adres, zgodnie z 
ogólnymi przepisami pocztowymi. 

8. Nad prawidłowym przebiegiem Poczty Pieszej - 
Walentynkowej nadzór pełni Centrum Poczty 
Regionalny w Bydgoszczy oraz Oddział Rejonowy w 
Toruniu. 

9. Za prawidłową realizację Poczty Pieszej - 
Walentynkowej odpowiada Urząd Pocztowy Chełmno 
1. 

Niniejszy Regulamin Poczty Pieszej - Walentynkowej 
został zatwierdzony przez Centrum Poczty Wydział Usług 
Filatelistycznych w Warszawie w dniu 3.02.2009. 

Informacje ró Ŝne 

Walentynki - Dzie ń Zakochanych 
Prawdopodobnie wszyscy juŜ 
znamy zwyczaj obchodzenia 
Walentynek. Ale kim był ich patron - 
Święty Walenty? W tradycji 
chrześcijańskiej odnajdujemy 
informacje o co najmniej trzech Świętych o imieniu 
Valentine lub Valentinus. 
Jedna z legend mówi o duchownym, który przeciwstawił 
się rozkazowi Imperatora Rzymu Klaudiusza II 
zakazującego udzielania ślubów młodym męŜczyznom; 
bowiem wg doradców Klaudiusza, nieŜonaci męŜczyźni 
byli lepszymi Ŝołnierzami. Za to nieposłuszeństwo 
duchowny Walenty został skazany na śmierć. 
Inna historia opowiada o młodym człowieku, który za 
pomoc prześladowanym chrześcijanom został skazany 
na śmierć. Z więzienia wysłał swojej ukochanej list 
podpisany "From Your Valentine" (podpis uŜywany do 
dzisiaj na walentynkach w języku angielskim). 
Istnieje zwyczaj wysyłania w tym dniu listów, kartek i 
laurek zawierających wyznania miłosne (często pisane 
wierszem) Współcześnie Walentynki zyskały bardzo 
komercyjny charakter. Do Polski święto to 
"przywędrowało" z kultury francuskiej i krajów 
anglosaskich w latach 90-tych XX wieku. Walentynki o 
miano tzw. święta zakochanych konkurują w Polsce z 
miejscowym, rodzimym świętem słowiańskim zwanym 
potocznie Nocą Kupały lub Sobótką (obchodzonym w 
okresie przesilenia letniego, w nocy w 21 na 22 czerwca). 
RównieŜ Poczta Polska od wielu juŜ lat włącza się w 
obchody święta zakochanych. W tym roku został wydany 
znaczek pocztowy przedstawiający czterolistną 
koniczynkę z listkami w kształcie serc z których jedno jest 
w kolorze miłości; natomiast Poczta Polska w Nowym 
Sączu wyemitowała kartkę okolicznościową wraz z 
pamiątkowymi stemplami filatelistycznymi, które będzie 
moŜna nabyć w urzędach pocztowych w: Gorlicach, 
Laskowej, Starym Sączu, Limanowej, Piwnicznej Zdroju, 
Rabce Zdroju, Zakopanem i w Nowym Sączu. 

 
Wiesław Mochnacki 
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Informacje Klubu " Święty Gabriel" 
Członków i Sympatyków Klubu zapraszam na kwartalne 
spotkanie, które odbędzie się dnia 7 marca 2009 roku w 
godzinach od 9.00 do 11.30 w sali Civitas Christiana w 
Poznaniu, ul. Kramarska 2 (w pobliŜu Starego Rynku). 
Zapraszam równieŜ do odwiedzenia strony internetowej 
www.swietygabriel.pl.tl. 
Z filatelistycznymi pozdrowieniami 

Bogdan Michalak, 
prezes Klubu "Święty Gabriel" 

 
 
 


